lノ些不I 一r ノ』 牌1 1ﾉ、 f忍殉I ‐ずノJ H1"、1 1

S,#，（

″

紬恥辮ル
2019年8月27日

学校長様

国際生物学オリンピック日本委員会(JBO)

委員長 浅島 誠

日本生物学オリンピック2019本選参加生徒の成績について（ご報告）

謹啓ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

この度は、 日本生物学オリンピック2019の本選開催にあたりご協力を賜り、誠にありが

とうございました。

今年の日本生物学オリンピック2019本選は、 8月15日から18日まで長崎国際大学で開催し、

予選4,340名の受験者の中から成績優秀者79名（高校生72名、中学生3名、その他4名）が参

加致しました。その結果、別紙の通り各賞を贈呈しましたのでご報告いたします。ぜひ、

校内においても成果を讃えていただきたいと思います。

また、本選期間中に長崎国際大学の皆さんや過去に日本生物学オリンピックに参加した

OB/0Gの皆さんも参加生徒の支援に当たってくれました。 日本生物学オリンピック2019本

選が充実した内容で実施できましたことをご理解いただければ幸いです。

日本生物学オリンピックは、高校生・中学生の皆さんを主な対象に、生物学の面白さや

楽しさを体験してもらうことを目的として、高等学校文化連盟全国自然科学専門部との共

催により開催しております。この活動が、わが国の理科教育において意義あるものである

よ息撚とも努力してまいります。
これからもご協力、ご支援を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

へ

へ

同封資料： ．日本生物学オリンピック2019受賞者一覧

国際生物学オリンピック日本委員会(JBO)

〒102-0091東京都千代田区北の丸公園2-1科学技術館内

電話: 03-3212-8518 FAX:03-3212-7790

電子メール: jbo@jsf.or.jp

ホームページURL:http://www.jbo-info.jp

校長

篝
教頭 事務長

鴛溌
a
8

，琴尋

係 中

小

勝
報 年

q

苛

日本生物学オリンピック2019本選長崎大会(佐世保）受賞者一覧

一一一一一
一一

表彰
Ｐ

ワ

リ

ｒ一色●一一一一一一～一四七一一一一画一色－6
や一つ一

長崎県知事賞(総合成績第一位）

廣田亮太郎（ヒロタリョウタロウ） 兵庫県立神戸高等学校

佐世保市長賞(総合成績第二位）

加藤真紀（カトウマキ） 女子学院高等学校

長崎県教育委員会教育長賞(総合第三位）

兵藤歩（ヒョウドウアユム） 神奈川県立横浜翠嵐高等学校

NIU学長賞(本選成績優秀者(総合成績3位までを除<))

竹下泰浩（タケシタヤスヒロ） 広島大学附属高等学校

NIU薬学部長賞(本選成績優秀者(総合成績3位までを除<))

末松万宙（スエマツマヒロ） 栄光学園高等学校

栗林慧賞(本選成績優秀者(総合成績3位までを除く)）

谷本奈々葉（タニモトナナハ） 岡山白陵高等学校

【特別賞】

佐世保市教育委員会教育長賞(中学生）

3年

既卒

へ

3年

2年

2年

3年
一

岡本陽（オカモトハル）

三田村大凱（ミタムラタイガ）

清水力良（シミズチカラ）

佐賀県立唐津東中学校

灘中学校

栄光学園中学校

年
年
年

３
３
３

実験試験優秀解答賞

【植物学】

奥宮壮太（オクミヤソウタ）

川上暗（カワカミアキラ）

瓦田蒼良（カワラダソラ）

桃山学院高等学校

埼玉県立越谷北高等学校

岐阜県立岐山高等学校

年
年
年

３
３
２

3年栄光学園中学校清水力良（シミズチカラ）

【情報学】

竹下泰浩（タケシタヤスヒロ）

尾崎大翔（オザキタイショウ）

【動物学】

川上純怜（カワカミスミレ）

広島大学附属高等学校

灘高等学校

年
年

２
２

既卒福島県立福島高等学校

金賞(10名)(50音順）

ｑ
ｑ
４
ｐ
０
Ｄ
Ｑ
■
９
日
ｇ
●
も
８
ｒ
Ｌ
Ｉ
■
。
●
９
０

■ ､

イトウソウヤ

氏名 ｜
‘－－－一計

伊藤想也 ’
一一一一一一・-一一一割

尾崎大翔 ’

Ｊ
８
Ｕ
９
。
■
０
０
１
０
《
Ｕ
Ｉ
９
０
ｄ
ｐ
Ｐ
●
●
り
り
・
ｏ
Ｑ
ｏ
Ｏ

。
Ｏ
０
９
ａ
Ｏ
■
〃
ロ
日
９
９
■
０
１
△

学年学校名都道府県
一

福岡県 高等学校3年生
一一一

高等学校2年生

久留米大学附設高等学校

オザキタイショウ 灘高等学ホ
全

史兵庫県
へ－－●■

ーｰ一●

l

I

l

既卒学校女子学院高等都
一
都

束泉真紀鵬
一
黙

カトウマキ

既卒一菱嵩曇奉－－~て~蔑奉－－
■一一一一一

芝高等学ホ

－－－

1
一一一一一一一ー一

明則 ｝ クリモトアキノリ ｜ 東京

| 末松万宙 ｜ スエマツマヒロ 神奈川県 栄光学園高等学校 ｜ 高等学校2年生
1.--...－－"－－． r-･---------･-－…一… －．－"~~･……一…~~~ー.~.~~一一・一一一一~…

‘道正咲子 ｜ ドウシヨウサキコ 神奈川県 フエリス女学院高等学校 1 高等学校3年生
｜ 兵藤歩 ｜ ヒョウドウアユム神奈川県｜神奈川県立横浜翠嵐高等学校高等学校3年生

: 菩隠鶏"震 薫『鴬篝
|山田霧=,=ﾔﾏダｧ予卜 ｜_東京都退室罫立小石川警置宣壹逵巽等教育学塗笠圭

栄光学園高等

兵庫県 i 兵章皇室荏壺廣田亮太郎

筑波大学附属駒場

ヤマダアヤト
一

銀賞(10名）(50音順）

I ‘

真鶉菫学"筒等義年＆
都道府県！

滋賀県 i 滋賀滋賀県立膳所高滋賀県

へ

氏名
凸一吟一一■ ー｡一一一●司一一一一一一一一一勺一一一

早侑梨 イシダサユリ

－－－

石田

四天王寺嵩雪華展大阪府 I 高等学校3年生出水小春 イズミコハル 大阪府
一 ． －↓－－－－－－－－‘-,"－．､-.---‐

井田菜々香’ イダナナカ 栃木県

岡本陽 ： オカモトハル 佐賀県
＝｛ ＝、 ＝ ≦

北勇進 ｜ キタユウシン ， 大阪府

一流~看~~i~孟穂募爾T大阪府
~蓉天~嘉棄;~ターモトナナハ ｜ 岡山県
戸高海 トダカウミ ｜ 宮崎県

’
一一一一一一一一一や~~ーｰ一一－一一一一一四一二～一彦． oロー毎－一一面－－－－．の

皇高等学校， 高等学校3年生乙高等学校
一■一一一争一

栃木県立宇都宮女二

中学校3年生佐賀県立唐津詞中学校
凸一一一一 －－－－

高等学校3年生大阪府_｜ ■桃山学院壹等報－－－－宣壹雪笠圭一
大阪府 ｜ 大阪府立天王寺高等学校 ｜ 高等学校3年生
一一一一一一一一一一r一一一・一・一-一一一・・一一一一一一一一一一一一 一一一一一一一一一一一一ー~－－－"一・一~一一・'ー~~~－コ

岡山県！ 岡山白陵高等学校 高等学校3年生

宮崎県 I 宮崎県立宮崎西高等学校 高等学校3年生
_一-二一一 －』 －‐ ＝ 一一.､-,.--------..-------.-‐

愛知県 ｜ 海陽中等教育学校 中等教育学校5年生
一--. - -一一 ，‐- ‐- - - -三- 1 - __; = 二=ご･･･-口｡｡■－－～仁薗一己--..々･－. 凋・－ －△ ･毎 一旬－－－．一ー●ー…~ー■ーー一一一芦一

愛知県 I 愛知県立時習館高等学校 ’ 高等学校3年生
一__:－－‐ ＝一－－－－－._…－－－－－ －.‐

宮崎県 ｛ 宮崎県立宮崎西祷

古舘勇人 ‘ フルタチハヤト

村田－朗 ’ ムラタイチロウ
ーニー ーーーーーームーーーーーー_－－－－由一一一一凸

■

、

銅賞(20名)(50音順）

イチムラチアキ
－－－－』 －－一一一一一

| 宮崎県 ｜宮崎県立都
I 8

古賀大翔 コガヒロト 城泉ヶ丘高等学校へ

坂本堅藏 サカモト

鈴木響 スズキ

ウ
ー

ゾ
ー
ウ

ン
ー
ヨ

ケ
ー
キ

和歌山県
一一

東京都 武蔵高等学校

桜蔭高等学校

~

圭一一 申＝‐ 一一■■→

本屋敷健太モトヤシキケンタ 広島県 高等学校3年生
一一一一＝■－－■一一一＝P－－－－

金賞、銀賞、銅賞の授賞者以外の本選参加者には敢闘賞が贈られました。

－－－－－－－－－－ ｰ一一＝一式■一~甲一一一

ｆ
ｌ
Ｏ
９
３

＝ q中間

|都道府県’ 学年

， 佐賀県 佐賀県立唐澤東中学校 中学校3年生
か.一一一一･･･…－－.…-.---L一・一.一一一一一.－．－－－－←－~一一｡。.～….､一一両一一-－－－－－か－－．･贈瞳一一一…口頭一一・一｡－．一一

｜ 兵庫県 ’ 灘高等学校 ｜ 高等学校2年生
一一

｜ 高知県 ｜ 高知学芸高等学校 高等学校2年生
!=1弓』/呼哩’一1弓』診:"_EL-!~@ ､"= _J ､E』且』ｰ三｣一

『１１１１１

佐賀県
一ー－－苧－－争一学

兵庫県

氏名

斗
一
蔀

ト
ー
イ

モ
ー
タ

揃
一
錯
一
Ｉ

陽
一
潮

鮴
一
馴

0

金久礼武 カネヒサレン
--- - -鷺_- -- .--. --町

i 京都府 京都府立洛北高等学校川本青汰 カワモトセイタ 高等学校2年生
一 一一一℃ －－－ －一一一一一ｰ

山梨県

京都府

川上純怜_1－カワカミスミレ 福島県 ｜ 福島県立福島高等学校
川本青汰 カワモトセイタ 京都府 ｜ 京都府立洛北高等学校

高等学校2年生

既卒

高等学校2年生

高等学校3年生

茨城県
一一一

東京都

茨城県立並木中等教育学校中等教育学校6年生

｜高等学校2年生桜蔭高等学校

』

１

●

､ 堂篝灘陵駕篝
武蔵高等等卜校 高等学校2年生L一

| 筑波大学附属駒蕩|高等学校 高等学校2年生

栄光学園高等学校

I 武蔵高等学

筑波大学附属雛
校

|後塞優奈I ﾄｳﾕｳﾅl兵庫県
'末松万宙 ｜＝ﾂﾏﾋ。 神奈川県
吟－－－
｜ 鈴木響 スズキキヨウ 東京都
r一一一一一一.－．一..－

| 高畑和万 タカハタカズマ 東京都

| 竹下泰浩 ｜ ﾀｹｼﾀﾔｽﾋﾟ ｜ 広島県
『一一一一一－

u且_雪壷_L__aZZ_ｺﾄﾐ 東京都
1古舘勇人 i フルタチハヤト 愛知県

| 松房愛実 1 ﾏﾂﾌｻﾏﾅﾐ ｜ 東京都
|=用村芙舗一言遍亨タイFTで誌眞‐

東京都

章壹蔀-十
東京都

高畑和万

東京都

ﾏﾂﾌｻﾏﾅﾐ ｜ 東京都
I

松房愛実 ！

兵庫県三田村大凱リ ミタムラタイガ

職
一
戦

椥
一
撫

騨
一
群

一
局
蚕
局

口

●

８

８

Ｇ

口

。

ｇ

・

‘

’

．

、

．

，

．

－

９

，

’

，

凸

■

ｐ

７

４

■

日

ｇ

０

■

■

校
一琴＃

伊

ﾛ

I

広島大学附属
一一一

桜蔭高等1
1

学校 ｜中等教育学校5年生海陽中等教育
一一一｡一一一一一

桜蔭高等学校 ｜ 高等学校2年生

~｢~轟毒=茎一
｜ 高等学校2年生へ

｜高等学校'年生
堂j宝雲藝育雑5年生

■
ｂ
Ⅱ
４
１
４
日
１

灘中学校

灘高等学1
←

父兵庫県 1
1

宮本泰我 ミヤモトタイガ

|

雪
Ｊ

１

■

Ｄ

ｂ

Ｄ
９
■
ゅ
■
■
■
け
■
８
●
Ｂ
■
■
Ｉ

東京都 ｜ 筑波大学附属駒村井皓太郎｜ ムライコウタロウ 高等学校

彩斗 ｜ ヤマダアヤト 東京都立小石川中雫教育学校
Ｊ

ａ

９

Ｄ

■

■

町

９

●東京都山田

ー一一一一一一 乙 申一 唖－己一一一一一一一一一 一一一一 一一 一qー合 一 一 色

成績の評価の方法について
－－－－1

総合成績を出すにあたり、予選の得点について本選参加者を母集団とした時のTLScore(予選参加者全

員の成績をもとにしたTBScoreとは異なる）を再算出し、それと本選成績のTScoreとの和を総合得点

として評価し鑿した｡その際予選と本選で得点分布の偏りが生じな‘'よう､両者の標準偏差を揃えてから合算しました。

へ